
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 새마을문화관광과

정책: 새마을운동 활성화 기반조성

단위: 새마을사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 새마을문화관광과

새마을문화관광과 17,962,148 21,658,817 △3,696,669

국 692,386 557,741 134,645

지 4,008,000 8,008,000 △4,000,000

기 301,235 303,615 △2,380

도 2,223,814 2,373,675 △149,861

시 10,736,713 10,415,786 320,927

새마을운동 활성화 기반조성 1,453,330 1,062,330 391,000

도 331,380 31,380 300,000

시 1,121,950 1,030,950 91,000

새마을사업 활성화 1,453,330 1,062,330 391,000

도 331,380 31,380 300,000

시 1,121,950 1,030,950 91,000

새마을 등 각종단체 지원 358,700 334,700 24,000

307 민간이전 346,100 322,100 24,000

02 민간경상사업보조 156,100 132,100 24,000

□ 바르게살기운동 도대회 개최 지원

20,000 0 20,000

□ 바르게살기운동 할매,할배의 날 운영

9,000 5,000 4,000

20,000,000원 * 1식

경정 9,000,000원

지역공동체 활성화 67,000 0 67,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

03 행사운영비 12,000 0 12,000

□ 공동체 정원사업 행사 운영

12,000 0 12,00012,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

□ 2015년 특별교부세 사업 50,000 0 50,000

○ 공동체 정원사업 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

□ 공동체 정원사업 농기계 구입

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

행복마을만들기 소득증대사업 300,000 0 300,000

도 300,000 0 300,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

도 300,000 0 300,000

01 민간자본사업보조 300,000 0 300,000

□ 행복마을만들기 소득증대사업(성립전 예산)

300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

도 300,000 0 300,000

문화예술 활성화 1,870,877 1,852,696 18,181

국 28,986 26,341 2,645

기 215,500 221,730 △6,230

도 157,616 157,086 530



부서: 새마을문화관광과

정책: 문화예술 활성화

단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,468,775 1,447,539 21,236

문화예술업무 추진 1,870,877 1,852,696 18,181

국 28,986 26,341 2,645

기 215,500 221,730 △6,230

도 157,616 157,086 530

시 1,468,775 1,447,539 21,236

국악분야예술강사지원사업 57,973 52,682 5,291

국 28,986 26,341 2,645

도 8,696 7,902 794

시 20,291 18,439 1,852

307 민간이전 57,973 52,682 5,291

국 28,986 26,341 2,645

도 8,696 7,902 794

시 20,291 18,439 1,852

02 민간경상사업보조 57,973 52,682 5,291

□ 국악분야 예술강사 지원사업

57,973 52,682 5,291경정 57,973,000원

국 28,986 26,341 2,645

도 8,696 7,902 794

시 20,291 18,439 1,852

통합문화이용권지원사업 303,900 311,010 △7,110

기 215,500 221,730 △6,230

도 26,520 26,784 △264

시 61,880 62,496 △616

307 민간이전 303,900 311,010 △7,110

기 215,500 221,730 △6,230

도 26,520 26,784 △264

시 61,880 62,496 △616

02 민간경상사업보조 303,900 311,010 △7,110

□ 통합문화이용권사업지원

303,900 311,010 △7,110경정 303,900,000원

기 215,500 221,730 △6,230

도 26,520 26,784 △264

시 61,880 62,496 △616

파파로티 성악콩쿠르 개최 지원 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

□ 파파로티 성악콩쿠르 개최 지원

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

관광산업 진흥 895,289 768,901 126,388

지 15,000 15,000 0

기 9,315 9,315 0

도 81,961 45,961 36,000

시 789,013 698,625 90,388

관광산업 895,289 768,901 126,388

지 15,000 15,000 0

기 9,315 9,315 0



부서: 새마을문화관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광산업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 81,961 45,961 36,000

시 789,013 698,625 90,388

관광운영 154,670 107,970 46,700

201 일반운영비 132,770 91,670 41,100

01 사무관리비 132,770 91,670 41,100

□ 운영수당 2,100 0 2,100

○ 김천홍보 대중가요 가사 공모전 심사수당

2,100 0 2,100

□ 김천홍보 대중가요 제작 39,000 0 39,000

○ 대중가요 제작 9,000 0 9,000

○ 음반 제작 20,000 0 20,000

○ 뮤직비디오 제작 10,000 0 10,000

300,000원 * 7명

9,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

301 일반보상금 8,660 3,060 5,600

11 기타보상금 5,600 0 5,600

□ 김천홍보 대중가요 가사 공모전 시상금

5,600 0 5,6005,600,000원 * 1식

수도산 목통령 고로쇠 축제(보조) 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

□ 수도산 목통령 고로쇠 축제 지원(성립전 예

산) 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

야간상품개발 및 운영(보조) 16,000 0 16,000

도 16,000 0 16,000

307 민간이전 16,000 0 16,000

도 16,000 0 16,000

04 민간행사사업보조 16,000 0 16,000

□ 김천 직지나이트투어 운영

16,000 0 16,00016,000,000원 * 1식

도 16,000 0 16,000

증산수도계곡 캠핑장 관리 및 운영 43,688 0 43,688

101 인건비 17,172 0 17,172

04 기간제근로자등보수 17,172 0 17,172

□ 시설관리 인부임 11,558 0 11,558

○ 기본급 6,002 0 6,002

○ 주휴수당 1,452 0 1,452

○ 휴일근무수당 2,469 0 2,469

○ 시간외근무수당

1,635 0 1,635

□ 환경정비 인부임 2,904 0 2,904

□ 4대보험료 1,910 0 1,910

48,400원 * 2명 * 62일

48,400원 * 2명 * 15일

72,600원 * 2명 * 17일

9,080원 * 2명 * 30시간 * 3월

48,400원 * 2명 * 30일



부서: 새마을문화관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광산업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 건강보험료 부담금

434 0 434

○ 노인장기요양보험료 부담금

29 0 29

○ 국민연금보험료 부담금

651 0 651

○ 고용보험료 부담금

217 0 217

○ 산재보험료 부담금

579 0 579

□ 근무복 구입 800 0 800

14,462,000원 * 3.00/100

434,000원 * 6.55/100

14,462,000원 * 4.50/100

14,462,000원 * 1.50/100

14,462,000원 * 4.00/100

400,000원 * 2명

201 일반운영비 23,516 0 23,516

01 사무관리비 9,200 0 9,200

□ 일반수용비 9,200 0 9,200

○ 행정사무용품 구입

1,500 0 1,500

○ 행정사무기기 소모품 구입 1,200 0 1,200

· 복사기 토너 1,200 0 1,200

○ 침구류, 식기류, 청소용품 구입

4,000 0 4,000

○ 상비약품 구입 500 0 500

○ 쓰레기규격봉투 구입 1,200 0 1,200

○ 쓰레기수거용 마대 구입 500 0 500

○ 입장권 및 주차권 유인 300 0 300

20,000원 * 15종 * 5회

300,000원 * 4회

4,000,000원 * 1식

500,000원 * 1식

1,200원 * 1,000매

100원 * 5,000매

100원 * 3,000매

02 공공운영비 14,316 0 14,316

□ 공공요금 14,316 0 14,316

○ 전기료 12,000 0 12,000

○ iptv 시청료 30 0 30

○ 인터넷 회선 사용료

150 0 150

○ 일반전화료 750 0 750

○ 전자결재 카드 수수료

1,386 0 1,386

4,000,000원 * 3개월

10,000원 * 1대 * 3개월

50,000원 * 1회선 * 3개월

50,000원 * 5대 * 3개월

15,000,000원 * 3.08/100 * 3개월

206 재료비 3,000 0 3,000

01 재료비 3,000 0 3,000

□ 시설유지 자재 구입 3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

관광자원 개발 9,012,385 14,726,671 △5,714,286

지 3,693,000 7,693,000 △4,000,000

도 899,271 1,413,557 △514,286

시 4,420,114 5,620,114 △1,200,000

관광시설 지원 9,012,385 14,726,671 △5,714,286

지 3,693,000 7,693,000 △4,000,000

도 899,271 1,413,557 △514,286

시 4,420,114 5,620,114 △1,200,000

3대문화권 사업(황악산 하야로비 공원) 3,647,745 9,362,031 △5,714,286



부서: 새마을문화관광과

정책: 관광자원 개발

단위: 관광시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지 1,000,000 5,000,000 △4,000,000

도 128,571 642,857 △514,286

시 2,519,174 3,719,174 △1,200,000

401 시설비및부대비 3,647,745 9,362,031 △5,714,286

지 1,000,000 5,000,000 △4,000,000

도 128,571 642,857 △514,286

시 2,519,174 3,719,174 △1,200,000

01 시설비 3,343,681 8,346,674 △5,002,993

□ 황악산 하야로비공원 조성공사

1,124,507 6,127,500 △5,002,993경정 1,124,507,000원

지 790,000 4,300,000 △3,510,000

도 101,571 552,857 △451,286

시 232,936 1,274,643 △1,041,707

02 감리비 300,000 1,000,000 △700,000

□ 황악산 하야로비공원 조성공사

300,000 1,000,000 △700,000경정 300,000,000원

지 210,000 700,000 △490,000

도 27,000 90,000 △63,000

시 63,000 210,000 △147,000

03 시설부대비 4,064 15,357 △11,293

□ 황악산 하야로비공원 조성공사

4,064 15,357 △11,293경정 4,064,000원

3대문화권 사업(무흘구곡 경관가도 조성) 310,000 310,000 0

지 217,000 217,000 0

도 27,900 27,900 0

시 65,100 65,100 0

401 시설비및부대비 290,000 290,000 0

지 217,000 217,000 0

도 27,900 27,900 0

시 45,100 45,100 0

01 시설비 253,360 240,000 13,360

□ 무흘구곡 경관가도 조성공사(과목경정)

253,360 240,000 13,360경정 253,360,000원

지 191,352 182,000 9,352

도 24,602 23,400 1,202

시 37,406 34,600 2,806

02 감리비 36,640 50,000 △13,360

□ 무흘구곡 경관가도 조성공사(과목경정)

36,640 50,000 △13,360경정 36,640,000원

지 25,648 35,000 △9,352

도 3,298 4,500 △1,202

시 7,694 10,500 △2,806

지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전 4,573,972 3,108,495 1,465,477

국 663,400 531,400 132,000

지 300,000 300,000 0

기 76,420 72,570 3,850

도 753,586 725,691 27,895

시 2,780,566 1,478,834 1,301,732



부서: 새마을문화관광과

정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전

단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화재보존 및 관리 4,573,972 3,108,495 1,465,477

국 663,400 531,400 132,000

지 300,000 300,000 0

기 76,420 72,570 3,850

도 753,586 725,691 27,895

시 2,780,566 1,478,834 1,301,732

국가지정문화재 보수 914,000 754,000 160,000

국 639,800 527,800 112,000

도 82,260 67,860 14,400

시 191,940 158,340 33,600

401 시설비및부대비 21,000 4,000 17,000

국 14,700 2,800 11,900

도 1,890 360 1,530

시 4,410 840 3,570

02 감리비 17,000 0 17,000

□ 김천 직지사 대웅전 벽화 보존처리 및 외벽

미장 공사(과목경정) 17,000 0 17,00017,000,000원 * 1식

국 11,900 0 11,900

도 1,530 0 1,530

시 3,570 0 3,570

402 민간자본이전 893,000 750,000 143,000

국 625,100 525,000 100,100

도 80,370 67,500 12,870

시 187,530 157,500 30,030

01 민간자본사업보조 893,000 750,000 143,000

□ 김천 청암사 수도암 수도선원 보수

160,000 0 160,000160,000,000원 * 1식

국 112,000 0 112,000

도 14,400 0 14,400

시 33,600 0 33,600

□ 김천 직지사 대웅전 벽화 보존처리 및 외벽

미장 공사(과목경정) 733,000 750,000 △17,000경정 733,000,000원

국 513,100 525,000 △11,900

도 65,970 67,500 △1,530

시 153,930 157,500 △3,570

전통사찰 보수정비(도비) 128,400 118,400 10,000

도 47,400 44,400 3,000

시 81,000 74,000 7,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

01 시설비 10,000 0 10,000

□ 전통사찰 소나무 재선충병 친환경 방재사업

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

문화재재난방재시스템 유지관리 25,500 20,000 5,500

기 17,850 14,000 3,850



부서: 새마을문화관광과

정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전

단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,295 1,800 495

시 5,355 4,200 1,155

201 일반운영비 25,500 20,000 5,500

기 17,850 14,000 3,850

도 2,295 1,800 495

시 5,355 4,200 1,155

02 공공운영비 5,500 0 5,500

□ 직지사 대웅전 방재시설 유지관리

5,500 0 5,5005,500,000원 * 1식

기 3,850 0 3,850

도 495 0 495

시 1,155 0 1,155

감문국 이야기나라 조성 1,249,977 0 1,249,977

401 시설비및부대비 1,249,977 0 1,249,977

01 시설비 1,244,780 0 1,244,780

□ 역사문화전시관 부지 매입 1,046,220 0 1,046,220

○ 역사문화전시관 부지

996,400 0 996,400

○ 영농보상비 49,820 0 49,820

□ 역사문화전시관 도시계획시설 지정 용역

198,560 0 198,560

996,400,000원 * 1식

49,820,000원 * 1식

198,560,000원 * 1식

03 시설부대비 5,197 0 5,197

□ 역사문화전시관 부지 매입

3,767 0 3,767

□ 역사문화전시관 도시계획시설 지정 용역

1,430 0 1,430

1,046,220,000원 * 0.36/100

198,560,000원 * 0.72/100

감문국 이야기나라 조성 600,000 600,000 0

지 300,000 300,000 0

도 90,000 90,000 0

시 210,000 210,000 0

401 시설비및부대비 3,780 600,000 △596,220

지 0 300,000 △300,000

도 0 90,000 △90,000

시 3,780 210,000 △206,220

01 시설비 0 596,220 △596,220

□ 감문국 이야기나라 조성(과목경정)

0 596,220 △596,220경정 0원

지 0 300,000 △300,000

도 0 90,000 △90,000

시 0 206,220 △206,220

403 자치단체등자본이전 596,220 0 596,220

지 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

시 206,220 0 206,220

02 공기관등에대한자본적대행사업비 596,220 0 596,220

□ 감문국 이야기나라 조성(과목경정)

596,220 0 596,220596,220,000원 * 1식



부서: 새마을문화관광과

정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전

단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

시 206,220 0 206,220

청소년 향교서원 문화체험학교 사업 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

□ 청소년 향교서원 문화체험학교 사업 지원

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

국 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

재무활동(새마을문화관광과) 16,571 0 16,571

보전지출 16,571 0 16,571

보전지출(새마을문화관광과) 16,571 0 16,571

802 반환금기타 16,571 0 16,571

01 국고보조금반환금 12,905 0 12,905

□ 2015년 안전경비인력배치사업 11,415 0 11,415

□ 2013년도 관광안내지도 제작 및 보급사업

62 0 62

□ 2013년도 관광안내지도 제작 및 보급사업(이

자) 2 0 2

□ 2014년도 문화관광해설사 육성사업

160 0 160

□ 2012년 관광안내표지판 설치 및 개보수

355 0 355

□ 2013년 관광안내표지판 설치 및 개보수

911 0 911

11,414,515원

62,000원

1,240원

159,050원

355,000원

911,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,666 0 3,666

□ 새마을지도자 자녀 장학금 지원사업

96 0 96

□ 2015년 안전경비인력배치사업 3,425 0 3,425

□ 2015년 문화지킴이활동지원사업 이자

2 0 2

□ 2014년도 문화관광해설사 육성사업

72 0 72

□ 2012년 관광안내표지판 설치 및 개보수사업

71 0 71

95,900원

3,424,355원

1,240원

71,660원

71,000원


